önemli sözlüklerle başlayan satıraltı tercümeli sözlük geleneği, ilerleyen dönemlerde kimi

isimli kimi isimsiz birçok eserle yaşamaya devam etmiştir. Osmanlı dönemi sözlük

geleneğinde büyük öneme sahip sözlüklerden biri de Ahterî Mustafa Muslihuddin el-

Karahisarî (ö. 968/1560-61) tarafından telif edilen Ahterî-i Kebîr’dir. Bu sözlük Osmanlı

dönemi sözlük literatürü içerisinde Arapça-Türkçe sözlükler arasında yer alan ve telif

edildiği dönemden itibaren oldukça fazla rağbet gören bir sözlüktür. Yurt içi ve yurt

dışındaki yazma eser kütüphanelerinde birçok nüshası bulunan sözlüğün muhtasar

the Ottoman period, continued to live with many works, some named and some unnamed, in

the following periods. One of the dictionaries of great importance in the dictionary tradition

of the Ottoman period is Ahterî-i Kebîr, which was written by Ahterî Mustafa Muslihuddin

el-Karahisarî (d. 968/1560-61 This dictionary is one of the Arabic-Turkish dictionaries in the

Ottoman period dictionary literature and has been very popular since its writing. There are

also concise copies of the dictionary, which has many copies in manuscript libraries in the

kolay okunması ve bu yolla ezberlenmesi, aranılan kelimelerin kolayca bulunması gibi

gayeler göz önünde tutularak hazırlanmaktadır (Öz, 2010, s. 64-65).

Satıraltı tercüme tekniğiyle oluşturulmuş Türkçe sözlüklerin en eskilerinden biri

Bahşayiş Lugati ismiyle bilinen sözlüktür. Bu sözlüğün telif tarihi 308/920 olup

Arapça-Farsça-Eski Oğuzca çok dilli bir sözlüktür (Turan, 2001, s. 17). Bir diğeri ise

Zemahşerî’nin Mukaddimetü’l-Edeb’idir. Telif tarihi kesin olarak bilinemeyen eserin,

Zemahşerî’nin ölüm tarihinden ve eseri sunduğu kişi olan Atsız b. Muhammed b.

Anuş Tigin’in tahtta kaldığı süreden hareketle 521-538/1128-1144 yılları arasında

yazılmış olduğu söylenebilir. Birçok nüshası bulunan eserin, en eski tarihli nüshaları

satıraltı Harezm Türkçesi ve Farsça tercümeli olanlarıdır (Yüce, 2017, s. 8). Bu iki

önemli sözlüğün yanı sıra Osmanlı dönemi sözlük literatürü içinde Lugât-ı Dânisten1,

kurgulanmamış fakat ihtisar edilirken -muhtemelen daha kullanışlı olacağı

düşüncesiyle- satıraltı sözlük biçimine getirilen Ahterî-i Kebîr’in muhtasar ve ilaveli

bir nüshasıdır. İncelemeye geçmeden önce Ahterî-i Kebîr hakkında genel bilgi

verilecektir.

1. Ahterî-i Kebîr Hakkında

Ahterî Mustafa Muslihuddin el-Karahisarî (ö. 968/1560-61) tarafından yazılan Ahterî-i

Kebîr, Arapça-Türkçe bir sözlük olup müellifin belli başlı Arapça kaynaklardan

faydalanarak 952/1545 yılında 24497 kelime olarak tamamladığı bir eserdir. Ahterî-i

Kebîr’in genel özellikleri şu şekildedir:

a) Arapça kelimeler, sülâsî ve rubâî kökleri dikkate alınmaksızın yazılışlarına göre

alfabetik olarak tertip edilmiştir.

b) Çok kullanılan kelimeler seçilip alınmış; böylelikle kitabın hacmi küçülüp bir el